
国語 へんとつくり ローマ字 

   「来てください」 修飾語 

   ちいちゃんのかげおくり 

（書写）左右はらい「木」 

 

社会 まちの人々の仕事 

 

算数 かけ算の筆算(１) 

   大きい数のわり算・分数とわり算 
 

理科 動物のすみか 音のふしぎ 

   地面のようすと太陽 

 

音楽 アンサンブルの楽しさを味わおう 

 

図工 物語の絵「モチモチの木」 

   のこぎりひいてザク、ザク、ザク 

 

体育 かけっこ リズムダンス 

    

道徳 相互理解、寛容  友情、信頼 

家族愛、家庭生活の充実  

   親切、思いやり 

 

総合 めざせ練馬大根博士② 

「練馬大根を育てよう」 

間引き→間引き大根を使った料理 

 

外国語活動 ALPHABET  

アルファベットとなかよし 

 

 

 

 

 
 
 

 

日 曜 時･そうじ 朝 主な行事など 

３ 月 ５ 全朝  

４ 火 ６ 〇 朝読  

５ 水 5   

６ 木 ６ 〇   

７ 金 ５ 〇 じがく  

８ 土 B４   学校公開日（２・３校時） 

10 月   スポーツの日 

11 火 ６ 〇 朝読  

12 水 B４  研究会のため４時間授業 

13 木 ６ 〇 児集  

14 金 ５ 〇 安全 安全指導 避難訓練 

17 月 ５ 全朝  

18 火 ５ 朝読 運動会準備のため５時間授業 

19 水 ５ 体育 歯科検診 

20 木 ６ 〇 音朝  

21 金 ５ ○ じがく  

24 月 ５ 全朝  

25 火 ４ 朝読 校区別協議会のため４時間 

26 水 ５   

27 木 ６ 〇   

28 金 Ｂ５  運動会リハーサル) 

29 土 ４  運動会 

30 日 (４)  （運動会予備日） 

31 月   振替休業日 

 立て続けにやってきた台風が過ぎ去った後、東京の空気もさわやかな秋のものに変わりつつあるよう

です。夏休みの自由研究には、初めての体験や新しい知識などが詰まっていて、楽しく拝見させていた

だきました。保護者の皆様には、きっと多くのご協力をいただいたことと存じます。ありがとうございま

した。 

 学校では、展覧会の作品作りと並行して、運動会への取組が始まります。子どもたちの全力が引き出

せるよう努めてまいります。ご家庭での健康管理やたくさんの励ましをお願いいたします。 

えがお 
令和４年９月３０日（金） 

練馬区立石神井西小学校 第３学年 

学年だより ＮＯ．６ 



〇学校公開日について 
８日（土）は、今年度４回目の学校公開日にな

っています（２・３校時）。感染症対策のため、

これまで同様にクラスをＡ・Ｂの２つのグループ

に分けて行います。 

１０月は、２校時が B グループ 

  ３校時が A グループの公開です。 

 

 

 

※詳しくは、後日配布の学校からのお便りをご

参照ください。 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

グループ Aグループ Bグループ 

出席番号 １番～１５番 １６番～２９番 

〇運動会について 
日時：１０月２９日（土）８：４0～1１：５0 

場所：本校校庭 

 今年度は、全校児童が集う中での実施を予定

しております。種目は各学年、短距離走と表現

の２つです。３年生は８０ｍ走とフラッグを使

ったリズムダンスを行います。子どもたちの全

力で取り組む様子を楽しみにしていてくださ

い。 

 当日は、保護者の方々には密を避ける形での

参観とさせていただく予定です。また、雨天延

期の場合などにつきましては、後日学校より配

布する「運動会のお知らせ」をご覧ください。 

〇持ち物への記名について 
 ２学期が始まって１か月、記名のない落と

し物や、名前が薄くなって誰の物か分かりに

くくなった持ち物が多くなっています。 

 ①筆箱・道具箱の中に入っているもの 

 ・えんぴつ ・消しゴム（本体） 

 ・直定規 ・スティックのり 

 ②上履き（つま先・かかと２か所） 

  ※ひらがなで、フルネーム 

 ③体育着（袋・シャツ・ズボン・紅白帽） 

※紅白帽のゴムの様子もご確認ください。 

※ノートについては、使い終わったら１学期

と同様の形式のものをご用意ください。大学

ノートはやめてください。 

学用品を購入する際は、写真や絵柄などの

ないシンプルなものを選ぶようにお願いしま

す。可愛いものや格好いいものはご家庭で使

うようにご指導ください。 

 

○図書探検ラリーのお手伝いのお願い 
 今年度も、関町図書館の方と一緒に「本の探

検ラリー」を行う予定です。子どもたちにクイ

ズが出され、答えを本の中から探すというイベ

ントです。それに伴い、お手伝いをしていただ

ける方を募集します。日程など決まりましたら、

改めてプリントにてお知らせいたします。よろ

しくお願いします。 

○買い物調べ 
 社会科では、農家の仕事に続き、商店の仕事を学

習します。その学習の導入として、「家の人たちは、ど

こで、何を買っているのか」をつかむため、買い物調

べを行います。食品や生活雑貨などを、どこのお店で

買ったかを 1週間のうち２日間調べます。 

近くになりましたら、子どもたちにワークシートを持

たせますので、ご協力、よろしくお願いします。 

※レシートも添えていただくと有難いです。 

○エコライフチェック事業への 

ご協力のお願い 
 練馬区では、１０月中の１日、「わが家のエコライフ

デイ」を設定して、節電や節水を通して、CO2 削減

への意識向上を目指した取組を毎年行っておりま

す。チェックシートにエコライフデイのご家庭での取

組を記録していただき、ご提出ください。なお、チェ

ックシートには児童用と保護者用の２種類がござ

います。保護者用のほうにも取り組んでいただける

と幸いです。ご協力をお願いします。 

  

期間：１０月１日～１０月１０日の中の１日 

  提出：１０月１１日（火） 


